LXXVIII. LXXIX. LXXXII. Meinwerci quædam
facta discutiuntur.] Meinuvercus Henrico Imper.
Post balneum, ex Mustelarum pellibus, pro regia di-
gnitate amictum prabiturus, agnorum vulgarium,
quos plures maclaverat vellera subjecit, & pecoris ja-
cluram ab Imperatore reposcit. Henricus generosi ne-
claris sive confecti liquoris pateram Meinuverco ho-
noris causa mittit; eamque, quia magnipretij, referri
ministro jubet. At Episcopus cum sicca poculum ra-
tus

220 SCHOLIA IN VIT.

ius donari, ne redhiberi possit, calicem ex eo conflariri,
reique divina illico addici, imperat. Denique expeti-
tum ob elegantiam operis templo parietibus vestiendis
aulam sive pallium, cum spe votoque cardius impe-
rat, occupavit Henricum Meinuvercus, illud clau-
ripiens, Domino tamen non agre de resua concedente.
Quare à curiosis hic video, an officium hoc à Meiu-
verco observatum, quo dicitur inter bonos bene-
agier, nullusque simulationi vel dissimulationi locu-
relinquitur. Qui Henrici Imper. & Meinuverci con-
junctionem vite, morum, & sanguinis intuetur, multi
in utriusque factis inveniat, que ad exactam commu-
nis officij regulam revocari nequeant, et si corum nul-
la pars interim officio vacet. Etenim Meinuverco cum
inopem Ecclesiam, & copijs omnibus destitutam Hen-
ricus obtulisset, eamque cœnbeato, & diviti sponsam
collocasset, ubi domesticæ benigitatis fontem Mein-
uvercus exhaustus, velut ex pæsto convento Imperato-
riliberalitatis, non exercitatus modofuit ad bene de mul-
tis promerendum, sed opes inferre templis, Ecclesia-
rum angere censum, multiplicare vettigalia, pecunia
sua, & fundorum fructum longè priuavit esse maxi-
mum. Fuit adhac in Meinuverco, quod ex varijs
vita & partibus ejus colligitur multus lepos, jociisque genit
actionibus adhibuit urbanum, nec illiberale, ut ea erant
tempora; quod vita Scriptor minimè affectus es-
set. Sed apud consanguineum Principem, ea quoque flor-
isca ei fuerit, quay non licentia Episcopi, vel insita Cu-

sari

Sari benignitas aperiret. Cujus quidem rei attentior consideratio, facile Meinwercum ostendit, nihil contra aequitatem contendisse, longeque remotum ejus animum fuisse ab injuria vel malitia.

De gulis matherinis, vel marturinis, pellibus re pretiosis.] Martem Scythicam sive Mustelam, quæ vulgo Zobel & Marter, pellium præbere delicias, monitionis non indiget. Meinwercum agninin significat miseriisse pelliculas mustelarum jugulis deractas, atque ita testatum negotiatores, martes regali pallio non defuisse. Ceterum de pellium ambitione & exortico luxu, qui latè olim patuit, non est, quod memorem. Consule Adamum in Bremensi historia lib. 4. ubi de Prussis, eos pellibus, olim scribit abundasse perigrinis, quarum odor nostro orbi letiferum superbizæ venenum propinarit. Illos quidem, ait, ut stercora hæc ad nostram forte habuisse damnationem, qui per fas, nefasque ad vestem anhelamus marturinam, quasi ad summam beatitudinem. Vide continuationem historia Helmoldi in Henrico Leone, & S. Bernardum in Declamatione reprehendentem in Clericis dependentes à collo rubricatas murium pelles.

LXXX. Thietmelle.] Hujus vocis varia scriptio Thietmalle, & Thiotmalle apud Eginardum in vita Caroli. Estque is locus, in quo Carolus cum Saxonum gente confligens acie, illustrem victoriam reportavit. Meminit in Saxonia Krantz lib. 2. cap. 3. Monti vicino impositum facillum, quod propter cœlestè præsidium eo loci missum, memoria magni miraculi fuerit consecratum; dicique vulgo Montem sancti Adjuto-

222 SCHOLIA IN VIT.

Adjutorij. Sed in veteri quoq; Thendisca Thietmalle
locum Augustum, & heroicum sonat.

LXXXVI. Ota Abbatissa Confungensis.] Ut
Juditha. Hac vita S. Kunegundis cap. XII. dicitur se-
nore sancte Imperatricis prognata; & à teneris ad
omnem pietatis fructum educta; post huic præposita
Parthenoni, ubi remisso velut arcu solvi in dexteris
cœpit, in maxillam ejus S. Cunegundis dextram infi-
rens, & digitorum vestigia relinquens, eam ad melius
rem frugem revocavit. Appellatur istuc Uta, ab aliis
hand scio quam bene, Juditha.

LXXXIX. S. Henrici obitus.] Henrici sancti eti-
atis curricula, ut bene temporibus suis distinxit, ad a-
mussina Abbatis Urspergensis Chronologię respondens
qui præclara de S. Henrico memoria tradidit.

Iter S. Henrici ante mortem.] Et quia in perve-
teri Chronico MS. Hodeporicon Cæsar, quod eodem
hoc anno decurrit, accurate descriptum inveni, ad tamen
gloriosi Principis vitam illustrandam, illud silentio
pre mendum non putavi. An. Dom. MXXIIII. Impera-
tor natalem Domini Bavenberch peregit. Ibi turbis
convenerat pastoribus deltituta, quia omnes suspen-
si manebant cuius providentiae curæ imperiali poter-
state committerentur. Igitur cum his, quos sum-
mos habitos cognovit, voto destinationis decreto
substituit Hunfridum in vice Geronis Magdebur-
gensis Archiepiscopi, assumptum de choro Wirc-
burgensi. Eadem die Brandagus Vuldensis Abbat
Arnulphi antistitis successor constituitur. Cæsar di-
versis doloribus vexatus, eodem loco crebra inspi-
mitate

mitate diurnas protraxit moras; resumptisque de-
mum viribus, citato cursu Parthenopolim ire pro-
posuit. Tandem post longam deliberationem labo-
riosi itineris diem Palmarum in loco, qui dicitur
Alltede, festivè celebravit. Dixi verò Reconciliatio-
nis, exigente infirmitatis gravedine, remota à se
quæ convenerat multitudine, paucis comitantibus
Merseburg. Cœnam Dominicamperegit. In sancto
vero sabbato contracto tortius senatus conventu,
Contectali sua Cunigunda comitante, Partheno-
polim venit; ubi cum grandi honore suscepimus est,
Dominicæ quoque Resurrectionis gaudia, celebri
honore translegit. Deinde ab Antistite ejusdem loci,
auri sericorumque varietate donatus, Halverstade
adixit. Inde nihilominus Goslariam profectus est;
ubi diebus decem peractis ad locum quendam Gro-
na dictum properat; ibique forti ægritudine depres-
sus, & amaræ mortis poculo debriatus, vitalem emi-
fit spiritum. Dehinc flebili querimonia, secundum
quod ipse decreverat Bavenbergensi Castello defer-
tur, & cum merore terræ matri commendatur.
Ita ibi. Quæ autem Hildegarda sit illa Poëtria, quæ E-
pitaphium Sancto condidit, dignum est, ut eruditi am-
plius inquirant.

XGIII. Conradus Rex Patherbrunnæ.] Chron.
MS. à me jam laudatum. Annus Domini MXXV.
Conradi I. Conradus Rex primum suæ felicitatis
annum in Natali Domini Minde initiavit. Et Epi-
phaniam Patherbrunnensi civitate more regio per-
egit.

egit. Inde post Epiphaniam Hildenesheim venit
qua eadem fere in vita S. Godehardi.

XCVII. Henricus Bojarix Dux S. Cunegunda
frater.] De ejus morte, & successione filij Conradus
Imper. eandem sententiam & verba Chronicorum M.S.
habet, hoc tantum ovarians, quod Imbriolin appellau-
it, quæ hic Werle.

C. Misericordis irruptio, ad annum MXXX.]
Chron. M.S. Imperator Natalem Domini Pather-
brunnæ celebravit VI. Calend. Februarij, Mesec
Dux Polanorum, qui contra Romanum Imperium
regale sibi nomen usurpavit, comperto obitu Thier-
mari Marchionis, assumptis satellitibus diaboli, ex-
ercitum Paganorum in sanctam duxit Ecclesiam
nam inter Albiam, & Salam centum villas incendijs
cædibusque vastavit, novem millia & sexaginta quin-
que virorum ac mulierum Christianorum miserabi-
ter captivavit. Reverendissimum quoque Brande-
burgensem Episcopum Liuzonem, ut vile mancipi-
um cepit, nec sacris pepercit altaribus, sed omnia
cæde sanguineque polluit. Matronas etiam nobiles
armata manu sibi vindicavit.

CIX. & XI. Monasterium in Occidentali parte
Patherbrunnensis suburbij.] Monasterij Abding-
hoffensis; quod præclarum jano mœnibus inclusum,
Abbatis tūnū habet, per positionem attingit, & nova
Basilica dedicationem; quæ nobiles edit patronos, scilicet
Apostolorum Principes, Petrum & Paulum. It
ara principe, qua celso eminet loco, corpus Felicis Mar-
tyris assertat, qui sub Numeriano passus, non Diocle-
tianus.

B. MEINWERCI.

225

ziano, (ut Scriptor Meinwerci num. 96.) XVI. Martij anniversarium habet, & adventionis memoriam Aquileia Patherbronnam III. Octobris.* Ei associatum tradunt S. Autoris pignus, qui celebris inter antiquissimos Trevirensis Ecclesiae Episcopos. Hec autem dedicatio in annum incidit MXXXI. ut ex Aribonis Maguntini Archiepiscopi morte, & successione Bardonis colligere non difficile est; & aperte notatur, numero CXV.

Aribus Archiepiscopus Moguntinus.] MS.
Chron. Aribus piæ memorie Moguntinus Archiepiscopus, celebrante Cæsare festum Natalis Domini, ut dictum est in Patherbrunna, in sancto die, inter Missarum solennia, publico sermone habito, licentiam ab Imperatore, & fratribus Romam pergendi rogavit, simul à clero & populo indulgentiam sibi à Deo impetrari postulans. Sicque (anno 1031.) post Purificationem beatissimæ DEI genitricis Mariæ iter assumens, Romanum adiit; inde verò post aliquot dies digrediens (VIII.) Idus Aprilis iter universæ carnis ingressus est, ordinationis suæ anno XI. Hæc iisdem pene verbis vita S. Godehardi. C.X.